
UCHWAŁA  NR VII/49/24 

RADY  POWIATU  WŁOSZCZOWSKIEGO 

z  dnia 30 września 2024 r. 

 

 
w sprawie przyjęcia Programu ochrony zdrowia psychicznego dla mieszkańców Powiatu 

Włoszczowskiego na lata 2024 - 2030 

 

 

Na podstawie art. 4 ust.1 pkt 2, art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  

o samorządzie powiatowym (t. j. - Dz. U. z 2024 r. poz. 107) art. 1 ust. 1, ustawy z dnia  

19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (t. j. - Dz. U. z 2024 r. poz. 917) oraz 

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 października 2023 r. w sprawie Narodowego 

Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023 - 2030 ( Dz. U. z 2023 r. poz. 2480) 

Rada Powiatu uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1. Przyjmuje się Program ochrony zdrowia psychicznego dla mieszkańców Powiatu 

Włoszczowskiego na lata 2024 – 2030, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu.  

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 

 

 

 

                                                              Przewodniczący  

                                                               Rady Powiatu Włoszczowskiego 

 

 

                                                                                         Zbigniew Matyśkiewicz                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr VII/49/24 

Rady Powiatu Włoszczowskiego  

z dnia 30 września 2024 r. 

 

 
 

 

 

 

Program  
ochrony zdrowia psychicznego  

dla mieszkańców Powiatu Włoszczowskiego  

na lata 2024 – 2030 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Włoszczowa 2024 r. 



2 

 

 

 

Spis treści: 

 

I. Wprowadzenie 

II. Podstawy formalno – prawne Programu 

III. Jednostki udzielające wsparcia i pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi. 

IV. Określenie celów programu: 

            1. Cel główny 

            2. Cele szczegółowe i zadania w ramach tych celów 

    2.1. Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego. 

    2.2. Aktywizacja zawodowa i społeczna osób z zaburzeniami psychicznymi. 

          2.3. Skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy. 

V. Priorytety ochrony zdrowia psychicznego 

VI. Harmonogram realizacji założonych celów 

VII. Podmiot koordynujący 

VIII. Źródła finansowania 

IX. Wskaźniki  

X. Sprawozdawczość 

 

I.    Wprowadzenie 

 

Powiatowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2024-2030 określa 

najistotniejsze elementy polityki zdrowotnej oraz wyznacza kierunki w zakresie dostępności 

do różnych form psychiatrycznej opieki zdrowotnej. Kierowany jest do mieszkańców powiatu 

włoszczowskiego w różnym wieku, zmagających się z różnorodnymi problemami, 

zaburzeniami i chorobami psychicznymi.  

 

Zdrowie psychiczne definiowane jest przez Światową Organizację Zdrowia WHO 

jako pełny dobrostan fizyczny, psychiczny i społeczny człowieka. Zdrowie psychiczne, tak 

samo jak zdrowie fizyczne ma fundamentalny wpływ na jakość życia każdej osoby. 

Determinuje nasze funkcjonowanie na poziomie indywidualnym oraz społecznym. WHO 

wskazuje ponadto, że brak rozpoznanej choroby psychicznej nie musi oznaczać zdrowia 

psychicznego, a to sprawia, że definicja zdrowia psychicznego nabiera dużo bardziej 

złożonego znaczenia. Zdrowie psychiczne jest zatem stanem dobrego samopoczucia, w 

którym człowiek wykorzystuje swoje zdolności, radzi sobie ze stresem w codziennym życiu, 

wydajnie pracuje oraz jest w stanie wnieść wkład w życie danej wspólnoty. W ostatnich 

latach obserwuje się znaczny rozstrój zdrowia psychicznego. Do wzrostu problemów, 

zaburzeń i chorób psychicznych przyczynia się m.in. coraz szybsze tempo życia i wysoki 

poziom stresu, epidemia COVID-19 oraz konieczność czasowego wprowadzenia związanych 

z nią ograniczeń. Kolejnym czynnikiem przyczyniającym się do pogarszania się zdrowia 

psychicznego są toczące się na świecie wojny. Ponadto występowanie niekorzystnych zjawisk 

takich jak: bezrobocie, ubóstwo, rozpad więzi emocjonalnych, powoduje pogłębianie 

problemów ze zdrowiem psychicznym. Dane epidemiologiczne wskazują ciągły wzrost liczby 

zaburzeń psychicznych wśród ludzi na całym świecie. Przewiduje się, że w przyszłości 

problemy ze zdrowiem psychicznym mogą stanowić główny problemem medycyny. 

 



3 

 

 

Wśród mieszkańców powiatu włoszczowskiego, a także całego kraju oszacowanie 

częstotliwości występowania zaburzeń psychicznych jest trudnym zadaniem, ponieważ nie 

ma dokładnych statystyk w tym obszarze. Dane Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ) nie 

odzwierciedlają w pełni rzeczywistego stanu, ponieważ tylko niewielka część pacjentów z 

zaburzeniami psychicznymi decyduje się na skorzystanie z pomocy w ramach NFZ. Problem 

stanowi również oszacowanie liczby osób znajdujących się w grupie ryzyka wystąpienia 

zaburzeń psychicznych. Najbardziej wiarygodnymi danymi na temat kondycji zdrowia 

psychicznego Polaków jest "Kompleksowe badanie stanu zdrowia psychicznego 

społeczeństwa i jego uwarunkowań (EZOP II)” przeprowadzone przez Instytut Psychiatrii i 

Neurologii (IPiN), obejmujące wszystkie grupy wiekowe: dzieci w wieku 0-6 lat, dzieci i 

młodzież w wieku 7-17 lat oraz dorosłych w wieku 18 lat i powyżej. Jak wynika z badań 

EZOP II 26,5 % dorosłej populacji (wiek 18+) Polaków, czyli ponad 8 mln osób cierpi w 

swoim życiu na różne zaburzenia psychiczne. Dane uzyskane w badaniu EZOP II odnoszą się 

również do zachowań samobójczych. Badanie wykazało, że 1,5% osób potwierdziło, że 

kiedykolwiek w życiu miało myśli samobójcze, można szacować, że ponad 110 tys. dorosłych 

podejmowało próby samobójcze. 

Pojawia się zatem bardzo duża rola prewencji - zapobiegania chorobom. Jeżeli 

człowiek chce być zdrowy, to drogą do tego celu nie jest jedynie pójście do lekarza wtedy, 

gdy jest chory, aby ten pomógł mu zwalczyć chorobę, ale powinien koncentrować się także na 

samym zdrowiu - wzmacniać je przez odpowiedni tryb życia jak odpowiednie żywienie, ruch 

fizyczny, sposób myślenia i właściwe radzenie sobie z emocjami. 

II . Podstawy formalno – prawne Programu 

Program będzie realizowany w szczególności w oparciu o następujące dokumenty normujące 

problematykę ochrony zdrowia psychicznego:  

1. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego;  

2. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych;  

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;  

4. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym;  

5. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 października 2023 r. w sprawie 

Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023-2030;  

6. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego  

(t.j. - Dz. U. z 2024 poz. 917), ochronę zdrowia psychicznego zapewniają organy 

administracji rządowej i samorządowej oraz instytucje do tego powołane, ponadto w tych 

działaniach mogą uczestniczyć stowarzyszenia i inne organizacje społeczne, fundacje, 

samorządy zawodowe, kościoły i inne związki wyznaniowe oraz grupy samopomocy 

pacjentów i ich rodzin, a także inne osoby fizyczne i prawne. Ochrona zdrowia psychicznego 

obejmuje realizację zadań dotyczących w szczególności: 

1. promocji zdrowia psychicznego i zapobiegania zaburzeniom psychicznym; 

2. zapewnienia osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej i powszechnie 

dostępnej opieki zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych do życia 

w środowisku rodzinnym i społecznym; 



4 

 

3. kształtowania wobec osób z zaburzeniami psychicznymi właściwych postaw 

społecznych, a zwłaszcza zrozumienia, tolerancji, życzliwości, a także 

przeciwdziałania ich dyskryminacji. 

 

 

 III. Jednostki udzielające wsparcia i pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi. 

 

Jednostkami organizacyjnymi Powiatu Włoszczowskiego udzielającymi wsparcia i pomocy 

osobom z zburzeniami psychicznymi są: 

 

1.  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie ul. Wiśniowa 10 (PCPR) 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie realizuje zadania powiatu dotyczące 

rozwiązywania problemów społecznych, wspierania osób niepełnosprawnych i organizowania 

opieki dla dzieci w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka i placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. 

W Centrum działa Zespół Interwencji Kryzysowej. Osoby, które przeżywają trudne chwile 

w swoim życiu, ciężko im poradzić sobie z różnego rodzaju problemami lub po prostu 

potrzebują wsparcia mogą skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologa, radcy prawnego albo 

doradcy do spraw osób niepełnosprawnych.  

Osoby, które posiadają orzeczenie o stopniu niepełnosprawności mogą skorzystać 

z dofinansowania   

− do likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się; 

− do udziału w turnusie rehabilitacyjnym, także z opiekunem; 

− do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych; 

− sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 

Aby uzyskać orzeczenie o stopniu niepełnosprawności należy zgłosić się do: Powiatowego 

Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności ul. Żeromskiego 28 (budynek Szpitala, 

pokój 29 II piętro).  

   

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie realizuje również programy pn.:  

 

"AKTYWNY SAMORZĄD" 

Głównym celem programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających 

uczestnictwo beneficjentów pomocy w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do 

edukacji. Dzięki programowi osoby niepełnosprawne z terenu powiatu włoszczowskiego 

mogą ubiegać się o dofinansowanie do: 

− zakupu i montażu oprzyrządowania do samochodu, 

− zakupu sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem, 

− zakupu urządzeń lektorskich, 

− zakupu urządzeń brajlowskich, 

− zakupu wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 

elektrycznego do wózka ręcznego lub skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 

wraz z serwisem technicznym, 

− kursu i egzaminów na prawo jazdy, 

− pobytu dziecka osoby niepełnosprawnej w żłobku lub przedszkolu, 

− rehabilitacji w formie wentylacji domowej. 

http://www.infor.pl/prawo/powiat/zadania-powiatu/


5 

 

Aby uzyskać dofinansowanie z programu "Aktywny samorząd" należy złożyć w PCPR 

stosowny wniosek o dofinansowanie poprzez System SOW gdzie jest prowadzony nabór.  

 

 

„ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ” 

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w 

życiu społecznym dla uczestników Programu: 

1. dzieci od ukończenia 2 roku życia do ukończenia 16 roku życia posiadające 

orzeczenie o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami w pkt 7 i 8 w orzeczeniu o 

niepełnosprawności - konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej 

osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz 

konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego 

leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz 

2. osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności: o stopniu 

znacznym lub o stopniu umiarkowanym, lub traktowane na równi z orzeczeniami  

wymienionymi w lit. a i b, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r.  

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

 

2.  Dom Pomocy Społecznej dla osób przewlekle psychicznie chorych we Włoszczowie 

      ul. Koniecpolska 20 (DPS) 

 

Dom Pomocy Społecznej we Włoszczowie  jest stacjonarną, samorządową jednostką 

budżetową Powiatu Włoszczowskiego z wieloletnim doświadczeniem.  Przeznaczony jest dla 

120 osób przewlekle psychicznie chorych.   

Prawo do umieszczenia w Domu Pomocy Społecznej mają osoby wymagające 

całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogące 

samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej 

pomocy w formie usług opiekuńczych. 

Obiekt dostosowany jest dla osób niepełnosprawnych ruchowo, posiada podjazdy dla 

wózków inwalidzkich oraz windę. Otoczenie jest wolne od barier architektonicznych. Dom 

ma zatwierdzone warunki standaryzacyjne.  

Celem Domu jest zapewnienie mieszkańcom prawa do bezpiecznego i godnego życia 

poprzez: 

1. zapewnienie całodobowej opieki, 

2. zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych, medycznych, pielęgniarskich, 

opiekuńczych, wspomagających, społecznych i religijnych, na poziomie 

obowiązującego standardu, 

3. zapewnienie ochrony dóbr osobistych oraz możliwości zachowania samodzielności i 

wyboru stylu życia, zgodnie z zasadami współżycia społecznego, 

4. umożliwienie korzystania ze świadczeń zdrowotnych przysługujących na podstawie 

przepisów o świadczeniach zdrowotnych, 

5. umożliwienie rozwoju osobowości przy uwzględnieniu stopnia psychicznej i fizycznej 

sprawności mieszkańców, 

6. zapewnienie intymności, 

Dom funkcjonuje w sposób zapewniający właściwy zakres usług zgodny ze standardami 

określonymi dla tego typu domu, w oparciu o indywidualne potrzeby mieszkańca domu.  

Mieszkańcy korzystają z następujących form terapii: 

− Ergoterapia: hafciarstwo, dziewiarstwo. 

− Socjoterapia: zabawoterapia, terapia ruchem, relaksacja. 



6 

 

− Arteterapia: muzykoterapia, zajęcia manualne. 

− Biblioterapia. 

Podopieczni uczestniczą w organizowanych wycieczkach, ogniskach, zabawach 

okolicznościowych, wyjazdach integracyjnych, ponadto biorą udział w przeglądach 

artystycznych. 

W gabinecie rehabilitacyjnym wykonywane są zabiegi z zakresu: 

− Elektroterapii 

− Magnetoterapii 

− Światłolecznictwa 

− Masażu  

Wszyscy mieszkańcy mają zapewnioną opiekę w POZ we Włoszczowie oraz dostęp do opieki 

specjalistycznej. 

 

 

3.  Zespół Opieki Zdrowotnej – Szpital Powiatowy im. Jana Pawła we Włoszczowie   

       ul. Żeromskiego 28  (ZOZ) 

 

Głównym celem jednostki jest podejmowanie działań na rzecz ochrony oraz poprawy 

stanu zdrowia ludności poprzez organizowanie i prowadzenie działalności leczniczej, 

profilaktycznej i rehabilitacyjnej, udzielanie świadczeń zdrowotnych, świadczeń szpitalnych 

oraz udzielanie stacjonarnych i całodobowych świadczeń zdrowotnych innych niż 

świadczenia szpitalne oraz stałe podnoszenie jakości świadczonych usług, a także 

propagowanie zachowań prozdrowotnych i przestrzeganie praw pacjenta zawartych  

w obowiązujących przepisach. 

 W skład ZOZ wchodzą: 

1. Szpital im. Jana Pawła II we Włoszczowie, 

2. Zespół Lecznictwa Ambulatoryjnego we Włoszczowie, 

3. Włoszczowski Zakład Opiekuńczo - Leczniczy. 

ZOZ we Włoszczowie nie zapewnia opieki w zakresie lecznictwa psychiatrycznego  

i odwykowego, gdyż nie ma oddziału ani poradni o tym profilu. Pacjenci szpitala mogą liczyć 

na pomoc psychologa. Osoby wymagające hospitalizacji kierowane są najczęściej do 

Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy i Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 

w Kielcach. Obecnie nie ma rejonizacji i pacjent może się leczyć w dowolnej poradni  

w Polsce, niemniej zdecydowana większość pacjentów szuka pomocy i leczy się najbliżej 

miejsca zamieszkania.  

 

3.1. Centrum Zdrowia Psychicznego „Nowe Życie” we Włoszczowie  

ul. Mleczarska 11 

 

Na terenie Powiatu Włoszczowskiego specjalistyczne, bezpłatne niewymagające 

skierowania, wsparcie w zakresie lecznictwa psychiatrycznego świadczy Centrum Zdrowia 

Psychicznego „Nowe Życie” w NZOZ „Nowe Życie” we Włoszczowie ul. Mleczarska 11, 

gdzie funkcjonuje Poradnia Zdrowia Psychicznego wraz z Punktem Zgłoszeniowo-

Koordynacyjnym, Dzienny Oddział Psychiatryczny oraz Zespół Leczenia Środowiskowego. 

 

4. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna we Włoszczowie ul. Jana III Sobieskiego 38 

(P P-P) 

 

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna jest jedyną placówka specjalistyczną tego 

typu na terenie Powiatu Włoszczowskiego.  Do zadań Poradni należy w szczególności: 



7 

 

− diagnozowanie poziomu rozwoju, potrzeb i możliwości oraz zaburzeń rozwojowych  

i zachowań dysfunkcyjnych dzieci i młodzieży,  

− wspomaganie wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży, 

− profilaktyka problemów wychowawczo-rozwojowych, 

− terapia zaburzeń rozwojowych, zapobieganie przemocy i szkodliwemu używaniu 

substancji psychoaktywnych, wspieranie i terapia dzieci i młodzieży z zaburzeniami 

psychicznymi,  

− kształtowanie postawy tolerancji wobec osób z zaburzeniami psychicznymi, 

zrozumienie ich potrzeb i możliwości związanych z rolą ucznia, 

− wspomaganie wychowawczej i edukacyjnej funkcji rodziny, 

− pomoc w dokonywaniu wyboru drogi kształcenia i rozwoju zawodowego,  

− prowadzenie edukacji dotyczącej ochrony zdrowia psychicznego wśród uczniów, 

nauczycieli i rodziców, 

− wspomaganie wychowawczej i edukacyjnej funkcji szkoły. 

 

5.  Powiatowy Urząd Pracy we Włoszczowie ul. Strażacka  11  (PUP) 

 

Osoba niepełnosprawna, zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy jako 

bezrobotna albo poszukująca pracy, niepozostająca w zatrudnieniu ma prawo korzystać 

z usług lub instrumentów rynku pracy na zasadach określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 

2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (t.j.-Dz. U. z 2024 r. poz. 475). 

Zadania z zakresu promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz 

aktywizacji zawodowej realizują Powiatowe Urzędy Pracy (PUP). Aktywizacja zawodowa, 

poprzez świadczenie usług w ramach pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego oraz 

udzielanie pomocy w aktywnym poszukiwaniu pracy, jest skierowana do osób, które 

pozostają przez dłuższy czas bez pracy i wymagają szczególnego wsparcia w szukaniu 

zatrudnienia.  

 

Osoba niepełnosprawna może być zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy ze 

statusem: 

- osoby bezrobotnej – posiadającej aktualny orzeczony stopień niepełnosprawności, 

niezatrudnionej i nie wykonującej innej pracy zarobkowej, zdolnej i gotowej do podjęcia 

zatrudnienia co najmniej w połowie wymiaru czasu pracy obowiązującym w danym zawodzie 

lub służbie albo innej pracy zarobkowej, nie posiadającej uprawnień do świadczeń rentowych 

lub zasiłku stałego na podstawie przepisów o pomocy społecznej. 

- osoby poszukującej pracy - posiadającej aktualny orzeczony stopień niepełnosprawności                   

oraz  posiadającej  przychód w  postaci renty  z tytułu niezdolności do pracy, renty socjalnej 

bądź zasiłku stałego z Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Jednym z warunków zarejestrowania osoby niepełnosprawnej jest przedłożenie przez 

nią orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, wydanego przez właściwy organ. 

W ramach rehabilitacji zawodowej PUP udziela pomocy m. in. w zakresie: 

− pośrednictwa pracy, 

− poradnictwa zawodowego, 

− stażu, 

− szkoleń,  

− prac interwencyjnych, 

− dofinansowania działalności gospodarczej, 

− refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy, 

− bonu na zasiedlenie, 



8 

 

− bonu szkoleniowego, 

− bonu stażowego. 

Wydatki na instrumenty oraz usługi rynku pracy są finansowane w zakresie osób 

niepełnosprawnych zarejestrowanych jako: 

− bezrobotne - ze środków Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

− poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu - ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

 

 

 

IV.    Określenie celów programu 

         

1. CEL GŁÓWNY 

Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi, w tym osobom uzależnionym oraz 

doświadczającym kryzysu psychicznego, wielostronnej i kompleksowej opieki i wsparcia 

adekwatnej do ich potrzeb.         

     

2. CELE SZCZEGÓŁOWE I ZADANIA W RAMACH TEGO CELU: 

 

2.1. Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego. 

   

ZADANIA: 

1) aktualizacja poszerzenia, zróżnicowania i unowocześniania pomocy i oparcia społecznego 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w zakresie pomocy: bytowej, mieszkaniowej, 

stacjonarnej oraz samopomocy środowiskowej; 

2) zwiększenie udziału zagadnień pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi  

w działalności powiatowych centrów pomocy rodzinie. 

 

2.2. Aktywizacja zawodowa i społeczna osób z zaburzeniami psychicznymi. 

 

ZADANIA: 

1) zwiększanie dostępności rehabilitacji zawodowej, organizacja poradnictwa zawodowego  

i szkoleń zawodowych dla osób niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami psychicznymi; 

2) prowadzenie kampanii szkoleniowo-informacyjnej adresowanej do pracodawców   

promującej zatrudnianie osób niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami psychicznymi; 

3) zwiększenie udziału zatrudnienia osób z zaburzeniami psychicznymi w działalności 

powiatowego urzędu pracy (PUP). 

 

2.3. Skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy. 

 

ZADANIA: 

1) powołanie lokalnego zespołu koordynującego realizację Programu; 

2) opracowanie lokalnego programu ochrony zdrowia psychicznego zawierającego 

szczegółowy plan zapewnienia mieszkańcom koordynowanych, medycznych i społecznych 

świadczeń; 

3)  realizacja, koordynowanie i monitorowanie lokalnego programu ochrony zdrowia 

 psychicznego; 

4) przygotowanie i udostępnienie mieszkańcom oraz samorządowi województwa 

aktualizowanego corocznie przewodnika informującego o lokalnie dostępnych formach 



9 

 

opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi (w wersji elektronicznej). 

 

V.    Priorytety ochrony zdrowia psychicznego 

 

1. Zapewnienie systemu poradnictwa i pomocy w stanach kryzysu psychicznego. 

2. Zapobieganie i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

3. Zwiększenie integracji społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi.  

4. Prowadzenie kampanii szkoleniowo-informacyjnej adresowanej do pracodawców 

promującej zatrudnianie osób niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami psychicznymi  

w celu zwiększenie udziału zatrudnienia osób z zaburzeniami psychicznymi. 

 

VI.     Harmonogram realizacji założonych celów 

 

Lp. Treść zadania 
Termin 

realizacji 
Realizator 

1. Realizacja Powiatowego programu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy  

w rodzinie w Powiecie Włoszczowskim. 

Realizacja 

ciągła 
PCPR, ZOZ 

2. Zwiększenie integracji społecznej osób z zaburzeniami 

psychicznymi. Realizacja działań informacyjno – 

edukacyjnych sprzyjających postawom zrozumienia i 

akceptacji oraz przeciwdziałaniu dyskryminacji wobec 

osób z zaburzeniami psychicznymi 

Realizacja 

ciągła 

PCPR, DPS, 

ZOZ, PUP,  

P P-P 

3. Zapewnienie systemu poradnictwa i pomocy w stanach 

kryzysu psychicznego.  

Realizacja 

ciągła 

PCPR, ZOZ, 

DPS, P P-P 

4.  Zwiększanie dostępności do różnych form psychiatrycznej 

opieki zdrowotnej 

Realizacja 

ciągła 
ZOZ 

5.  Upowszechnianie zróżnicowanych form pomocy  

i oparcia społecznego 
Realizacja 

ciągła 

PCPR, DPS, 

ZOZ, PUP, 

P P-P 

6. Prowadzenie kampanii szkoleniowo-informacyjnej 

adresowanej do pracodawców promującej zatrudnianie 

osób niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami 

psychicznymi w celu zwiększenie udziału zatrudnienia 

osób z zaburzeniami psychicznymi 

Realizacja 

ciągła 
PUP 

7. Zwiększanie dostępności rehabilitacji zawodowej, 

organizacja poradnictwa zawodowego 

i szkoleń zawodowych dla osób niepełnosprawnych,  

w tym z zaburzeniami psychicznymi  

Realizacja 

ciągła 
PUP 

8. Przygotowanie i udostępnienie mieszkańcom oraz 

samorządowi województwa przewodnika informującego o 

lokalnie dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy 

społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi (w wersji elektronicznej). 

 

2024r. 

 

coroczna 

aktualizacja 

Zespół 

koordynujący 

Starostwo 

Powiatowe 

 

 

 

 

 



10 

 

VII.   Podmiot koordynujący 

 

Zespół koordynujący został powołany uchwałą Nr 40/24 Zarządu Powiatu Włoszczowskiego 

z dnia 29 lipca 2024 r.   

 

VIII.  Źródła finansowania 

 

Program ochrony zdrowia psychicznego w Powiecie Włoszczowskim na lata 2024 – 2030 

będzie finansowany z budżetu Powiatu Włoszczowskiego i budżetów jednostek realizujących 

program tj. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie, Dom Pomocy 

Społecznej we Włoszczowie, Zespół Opieki Zdrowotnej we Włoszczowie, Poradnia 

Psychologiczno – Pedagogiczna we Włoszczowie i Powiatowy Urząd Pracy we Włoszczowie. 

 

IX. Wskaźniki  

 

Liczba osób korzystających z poszczególnych form pomocy, liczba zgłoszeń dotyczących 

przemocy, liczba spotkań promujących zdrowie psychiczne i ilość uczestników. 

 

 

X.  Sprawozdawczość.   

 

Sprawozdania z realizacji programu za rok poprzedni sporządzają jednostki realizujące 

program w wersji elektronicznej i papierowej w terminie do 31 marca roku następującego po 

roku objętym informacją.  

Powiat przesyła do Ministerstwa Zdrowia co dwa lata informację o zrealizowanych lub 

podjętych zadaniach z zakresu ochrony zdrowia psychicznego za ostatnie 2 lata 

w terminie do dnia 15 maja roku następującego po ostatnim roku objętym informacją. 



 

 

Przewodnik 

informujący o dostępnych formach 

opieki zdrowotnej, pomocy społecznej 

i aktywizacji zawodowej dla osób 

niepełnosprawnych  

i z zaburzeniami psychicznymi 

na terenie Powiatu Włoszczowskiego 

 
 

 

 

 

 

 



 

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE WE WŁOSZCZOWIE 

ul. Wiśniowa 10 

29-100 Włoszczowa 

tel./fax 41 39-44-993 

e-mail: biuro@pcprwloszczowa.pl 

www.pcprwloszczowa.pl 

 

Godziny pracy:od poniedziałku do piątku 07:30 - 15:30 

 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie realizuje zadania Powiatu dotyczące 

rozwiązywania problemów społecznych, wspierania osób niepełnosprawnych i organizowania 

opieki dla dzieci w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka i placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. 

 

W Centrum działa Zespół Interwencji Kryzysowej. Osoby, które przeżywają trudne chwile 

w swoim życiu, ciężko im poradzić sobie z różnego rodzaju problemami lub po prostu 

potrzebują wsparcia, mogą skorzystać z bezpłatnej pomocy psychologa, radcy prawnego, albo 

doradcy do spraw osób niepełnosprawnych. Wystarczy przyjść lub zadzwonić pod poniższy 

adres: 

 

 

 

ZESPÓŁ INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 

przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie 

ul. Wiśniowa 10 

29-100 Włoszczowa 

pokój 208 (I piętro) 

Telefon.: 504-754-393 

e-mail: biuro@pcprwloszczowa.pl 

www.pcprwloszczowa.pl 

 

Godziny otwarcia: od poniedziałku do piątku w godz. 7:30-15:30 

 

 

 

Osoby, które posiadają orzeczenie o stopniu niepełnosprawności mogą skorzystać 

z dofinansowania   

− do likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, 

− do udziału w turnusie rehabilitacyjnym, także z opiekunem; 

− do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych; 

− sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 

Należy zgłosić się do tut. Centrum do pokoju nr 206 (I piętro).  

 

 

 

 

mailto:biuro@pcprwloszczowa.pl
http://www.pcprwloszczowa.pl/
http://www.infor.pl/prawo/powiat/zadania-powiatu/
mailto:biuro@pcprwloszczowa.pl
http://www.pcprwloszczowa.pl/


Aby uzyskać orzeczenie o stopniu niepełnosprawności należy zgłosić się do: 

 

 

 

POWIATOWY ZESPÓŁ DO SPRAW ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 

ul. Żeromskiego 28 (budynek Szpitala, pokój 29) 

29-100 Włoszczowa 

tel. 41-39-44-979, 504-752-876 

e-mail: pzon@pcprwloszczowa.pl 

 

Godziny pracy: od poniedziałku do piątku w godz. 7:30-15:30 

 

  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Włoszczowie realizuje również programy pn.: 

"AKTYWNY SAMORZĄD" 

Głównym celem programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających 

uczestnictwo beneficjentów pomocy w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do 

edukacji. Dzięki programowi osoby niepełnosprawne z terenu powiatu włoszczowskiego mogą 

ubiegać się o dofinansowanie do: 

− zakupu i montażu oprzyrządowania do samochodu, 

− zakupu sprzętu komputerowego wraz z oprogramowaniem, 

− zakupu urządzeń lektorskich, 

− zakupu urządzeń brajlowskich, 

− zakupu wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania 

elektrycznego do wózka ręcznego lub skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 

wraz z serwisem technicznym, 

− kursu i egzaminów na prawo jazdy, 

− pobytu dziecka osoby niepełnosprawnej w żłobku lub przedszkolu, 

− rehabilitacji w formie wentylacji domowej, 

Aby uzyskać dofinansowanie z programu "Aktywny samorząd" należy złożyć w PCPR 

stosowny wniosek o dofinansowanie poprzez System SOW, gdzie jest prowadzony nabór. 

Moduł I do 31 sierpnia, na Moduł II do 10 października. 

„ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ” 

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w 

życiu społecznym dla uczestników Programu: 

1. dzieci od ukończenia 2 roku życia do ukończenia 16 roku życia posiadające orzeczenie o 

niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami w pkt 7 i 8 w orzeczeniu o niepełnosprawności 

- konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i 

edukacji oraz 

2. osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności: o stopniu 

znacznym lub o stopniu umiarkowanym, lub traktowane na równi z 

orzeczeniami  wymienionymi w lit. a i b, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

 

mailto:pzon@pcprwloszczowa.pl


Więcej informacji można uzyskać na stronie internetowej PCPR pod adresem: 

pcprwloszczowa.nets.pl oraz w siedzibie PCPR we Włoszczowie na ul. Wiśniowej 10,  

pokój 207. 

 

 

CENTRUM ZDROWIA PSYCHICZNEGO „Nowe Życie” 

WE WŁOSZCZOWIE 

ul. Mleczarska 11 

29-100 Włoszczowa 

tel. 41 39 44406 

www.nzoznowezycie.pl/centrum-zdrowia-psychicznego 

 

 

Centrum Zdrowia Psychicznego „Nowe Życie”, zapewnia opiekę w zakresie zdrowia 

psychicznego dla dorosłych mieszkańców powiatu włoszczowskiego. Centrum to miejsce, w 

którym można otrzymać bezpłatne, niewymagające skierowania wsparcie. Pomoc dostosowana 

jest indywidualnie do potrzeb zdrowotnych pacjenta. W Centrum funkcjonuje Poradnia 

Zdrowia Psychicznego wraz z Punktem Zgłoszeniowo-Koordynacyjnym, Dzienny Oddział 

Psychiatryczny oraz Zespół Leczenia Środowiskowego. 

 

Osobą chcąca skorzystać z pomocy Centrum, powinna w pierwszej kolejności zgłosić się  

do Punktu Zgłoszeniowo – Koordynacyjnego (tzw. PZK), w którym bez zapisów oraz bez 

skierowania będzie mogła uzyskać wsparcie psychologiczne. W PZK dyżurują psycholodzy  

w godz. 800 – 1800, we wszystkie dni robocze. Kolejnym krokiem jest ustalenie planu 

zdrowienia, może się okazać, że będzie potrzebna konsultacja z psychiatrą, terapia prowadzona 

przez psychoterapeutę, leczenie w trybie dziennym lub leczenie środowiskowe oparte na 

wizytach w domu pacjenta. 

 

PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA  

WE WŁOSZCZOWIE 

ul. Jana III Sobieskiego  38 

29-100 Włoszczowa 

tel./fax 41 39-43-319 

e-mail:sekretariat@pppwloszczowa.pl 

samorzad.gov.pl/web/ppp-wloszczowa 

Godziny pracy: poniedziałek – piątek  7:30 – 15:30 

 

 

Do zadań Poradni należy w szczególności: 

− diagnozowanie poziomu rozwoju, potrzeb i możliwości oraz zaburzeń rozwojowych  

i zachowań dysfunkcyjnych dzieci i młodzieży,  

− wspomaganie wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży, 

− profilaktyka problemów wychowawczo-rozwojowych, 

http://www.nzoznowezycie.pl/centrum-zdrowia-psychicznego


− terapia zaburzeń rozwojowych, zapobieganie przemocy i szkodliwemu używaniu 

substancji psychoaktywnych, wspieranie i terapia dzieci i młodzieży z zaburzeniami 

psychicznymi,  

− kształtowanie postawy tolerancji wobec osób z zaburzeniami psychicznymi, 

zrozumienie ich potrzeb i możliwości związanych z rolą ucznia, 

− wspomaganie wychowawczej i edukacyjnej funkcji rodziny, 

− pomoc w dokonywaniu wyboru drogi kształcenia i rozwoju zawodowego,  

− prowadzenie edukacji dotyczącej ochrony zdrowia psychicznego wśród uczniów, 

nauczycieli i rodziców, 

− wspomaganie wychowawczej i edukacyjnej funkcji szkoły. 

 

 W Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej dokonywane są diagnozy psychologiczne, 

pedagogiczne, logopedyczne i badania lekarskie. Wydawane są opinie w sprawach wczesnego 

wspomagania rozwoju, odroczenia obowiązku szkolnego, dostosowania wymagań 

edukacyjnych, dostosowania warunków i form egzaminów: ósmoklasisty i maturalnego, 

objęcia dziecka pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole lub placówce i inne. 

Wydawane są orzeczenia do kształcenia specjalnego i orzeczenia do nauczania 

indywidualnego.  

Pracownicy poradni prowadzą także szeroko rozumianą działalność dotyczącą wsparcia dla 

nauczycieli, rodziców i wychowawców w postaci zajęć warsztatowych, prelekcji, wykładów i 

innych form pracy.  

 

 

 

DOM POMOCY SPOŁECZNEJ  

DLA OSÓB PSYCHICZNIE PRZEWLEKLE CHORYCH  

WE WŁOSZCZOWIE 

ul. Koniecpolska 20 

29-100 Włoszczowa 

tel. 41 39-42-038 

tel./fax 41 39-42-039 

e-mail: dps@dpswloszczowa.pl 

 

www.dpswloszczowa.pl 

 

 

Dom Pomocy Społecznej we Włoszczowie jest stacjonarną, samorządową jednostką 

budżetową Powiatu Włoszczowskiego z wieloletnim doświadczeniem.  Przeznaczony jest dla 

120 osób przewlekle psychicznie chorych.   

Prawo do umieszczenia w Domu Pomocy Społecznej mają osoby wymagające 

całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogące 

samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej 

pomocy w formie usług opiekuńczych. 

Obiekt dostosowany jest dla osób niepełnosprawnych ruchowo, posiada podjazdy dla wózków 

inwalidzkich oraz windę. Otoczenie jest wolne od barier architektonicznych. Dom ma 

zatwierdzone warunki standaryzacyjne.  

 

 

mailto:dps@dpswloszczowa.pl
http://www.dpswloszczowa.pl/


Celem Domu jest zapewnienie mieszkańcom prawa do bezpiecznego i godnego życia poprzez: 

1. zapewnienie całodobowej opieki, 

2. zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych, medycznych, pielęgniarskich, 

opiekuńczych, wspomagających, społecznych i religijnych, na poziomie 

obowiązującego standardu, 

3. zapewnienie ochrony dóbr osobistych oraz możliwości zachowania samodzielności i 

wyboru stylu życia, zgodnie z zasadami współżycia społecznego, 

4. umożliwienie korzystania ze świadczeń zdrowotnych przysługujących na podstawie 

przepisów o świadczeniach zdrowotnych, 

5. umożliwienie rozwoju osobowości przy uwzględnieniu stopnia psychicznej i fizycznej 

sprawności mieszkańców, 

6. zapewnienie intymności. 

Dom funkcjonuje w sposób zapewniający właściwy zakres usług zgodny ze standardami 

określonymi dla tego typu domu, w oparciu o indywidualne potrzeby mieszkańca domu.  

Mieszkańcy korzystają z następujących form terapii: 

• Ergoterapia: hafciarstwo, dziewiarstwo. 

• Socjoterapia: zabawoterapia, terapia ruchem, relaksacja. 

• Arterapia: muzykoterapia, zajęcia manualne. 

• Biblioterapia 

Podopieczni uczestniczą w organizowanych wycieczkach, ogniskach, zabawach 

okolicznościowych, wyjazdach integracyjnych, ponadto biorą udział w przeglądach 

artystycznych. 

W gabinecie rehabilitacyjnym wykonywane są zabiegi z zakresu: 

• Elektroterapii 

• Magnetoterapii 

• Światłolecznictwa  

• Masażu  

Wszyscy mieszkańcy mają zapewnioną opiekę w POZ we Włoszczowie oraz dostęp do 

opieki specjalistycznej. 

 

 

POWIATOWY URZĄD PRACY WE WŁOSZCZOWIE 

ul. Strażacka 11, 29-100 Włoszczowa,    

tel. (041) 39 43 540, fax (041) 39 43 765,  

e-mail: kiwl@praca.gov.pl 

wloszczowa.praca.gov.pl 

Godziny pracy: od poniedziałku do piątku 7:15 – 15:15. 

 

 

Osoba niepełnosprawna, zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy jako bezrobotna                          

albo poszukująca pracy, niepozostająca w zatrudnieniu ma prawo korzystać z usług lub 

instrumentów rynku pracy na zasadach określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. 

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (t.j. - Dz. U. z 2024 r. poz. 475). 

Zadania z zakresu promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji 

zawodowej realizują Powiatowe Urzędy Pracy (PUP). Aktywizacja zawodowa, poprzez 

świadczenie usług w ramach pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego oraz udzielanie 

mailto:kiwl@praca.gov.pl


pomocy w aktywnym poszukiwaniu pracy, jest skierowana do osób, które pozostają przez 

dłuższy czas bez pracy i wymagają szczególnego wsparcia w szukaniu zatrudnienia.  

Osoba niepełnosprawna może być zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy 

ze statusem: 

- osoby bezrobotnej – posiadającej aktualny orzeczony stopień niepełnosprawności, 

niezatrudnionej i nie wykonującej innej pracy zarobkowej, zdolnej i gotowej do podjęcia 

zatrudnienia co najmniej w połowie wymiaru czasu pracy obowiązującym w danym zawodzie 

lub służbie albo innej pracy zarobkowej, nie posiadającej uprawnień do świadczeń rentowych 

lub zasiłku stałego na podstawie przepisów o pomocy społecznej. 

- osoby poszukującej pracy - posiadającej aktualny orzeczony stopień niepełnosprawności                   

oraz  posiadającej  przychód w  postaci renty  z tytułu niezdolności do pracy, renty socjalnej 

bądź zasiłku stałego z Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Jednym z warunków zarejestrowania osoby niepełnosprawnej jest przedłożenie przez nią 

orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, wydanego przez właściwy organ. W ramach 

rehabilitacji zawodowej Powiatowy Urząd Pracy udziela pomocy m. in. w zakresie: 

pośrednictwa pracy, 

− poradnictwa zawodowego, 

− stażu, 

− szkoleń,  

− prac interwencyjnych, 

− dofinansowania działalności gospodarczej, 

− refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy, 

− bonu na zasiedlenie, 

− bonu szkoleniowego, 

− bonu stażowego. 

Wydatki na instrumenty oraz usługi rynku pracy są finansowane w zakresie osób 

niepełnosprawnych zarejestrowanych jako: 

− bezrobotne – ze środków Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

− poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu – ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 



UZASADNIENIE 

 

Samorządy województw, powiatów i gmin znalazły się w gronie podmiotów 

realizujących Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego. Obowiązki jednostek 

samorządu terytorialnego określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 października 2023 

r. w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023 - 2030 ( Dz. 

U. z 2023 r., poz. 2480). Celem głównym Narodowego Programu Ochrony Zdrowia 

Psychicznego jest zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki 

adekwatnej do ich potrzeb. Program ochrony zdrowia psychicznego dla mieszkańców Powiatu 

Włoszczowskiego na lata 2024–2030 uwzględnia upowszechnienie zróżnicowanych form 

pomocy i oparcia społecznego oraz aktywizację zawodową osób z zaburzeniami psychicznymi. 

Projekt programu został opracowany przez Zespół koordynujący powołany uchwałą  

Nr 40/24 Zarządu Powiatu Włoszczowskiego z dnia 29 lipca 2024 r.  

 W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

 


